- 1 -

南 京 市 城 乡 建 设 委 员 会

南京市人力资源和社会保障局

南 京 市 交 通 运 输 局  文件

南 京 市 水 务 局

中国人民银行南京分行营业管理部

宁建建监字〔2018〕457号

关于印发南京市工程建设领域农民工工资

专用账户管理办法（试行）的通知

各相关单位：

根据《关于转发<关于印发<江苏省工程建设领域农民工工

资支付管理办法>的通知>的通知》（宁建建监字〔2017〕466 号），

现印发《南京市工程建设领域农民工工资专用账户管理办法（试

行）》给你们，请遵照执行。

 - 2 -

（此页无正文）

南京市城乡建设委员会     南京市人力资源和社会保障局

南京市交通运输局                  南京市水务局

  中国人民银行南京分行营业管理部

                                     2018 年 10 月 8 日

南京市城乡建设委员会办公室                2018年 10月 8日印发

 - 3 -

南京市工程建设领域农民工工资专用账户

管理办法（试行）

第一条  为规范我市工程建设领域农民工工资支付行为，

预防和解决建设领域拖欠农民工工资问题，维护劳动者合法权

益，根据《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的

意见》（国办发〔2016〕1 号）、《省政府办公厅关于全面治理拖

欠农民工工资问题的实施意见》（苏政办发〔2016〕85 号）、《市

政府办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》（宁

政办发〔2017〕84 号）、《江苏省工程建设领域农民工工资支付

管理办法》(苏建建管〔2016〕707 号)、《关于转发<关于印发<

江苏省工程建设领域农民工工资支付管理办法>的通知>的通

知》（宁建建监字〔2017〕466 号）等有关要求，结合本市实际，

制定本办法。

第二条  本办法所称工程建设领域农民工工资专用账户管

理，是施工单位将工程款与农民工工资款实行分账管理,在工程

项目所在地的商业银行设立工资专用账户，专项用于支付农民

工工资。工资专用账户不得挪作他用。

本市行政区域内从事建设施工活动的建设单位和房屋建

筑、市政基础设施、装饰装修、轨道交通、交通、水务等工程

项目的施工总承包企业、专业分包企业、劳务分包企业（试行

 - 4 -

取消劳务资质的按规定执行）等施工单位应遵守本办法。

第三条  南京市城乡建设委员会、南京市交通运输局、南

京市水务局（以下简称“行业主管部门”）负责监管本行业农民

工工资专用账户管理等工作。

南京市人力资源和社会保障局（以下简称“市人社部门”）

负责工程建设领域农民工工资支付工资的组织协调等工作。

中国人民银行南京分行营业管理部负责监督全市商业银行

依据相关管理要求做好工资专用账户管理工作。

南京市清理拖欠工程款和民工工资领导小组办公室（以下

简称“市清欠办”）负责全市建设领域具体清欠工作，处理建筑

活动中的农民工工资清欠工作。

第四条  工程开工前，施工单位向行业主管部门提交设立

工资专用账户信用承诺、建设工程施工合同及明确工程进度款

中的工资比例、支付期限等相关材料，经行业主管部门预审后，

施工单位在工程项目所在地的商业银行开设工资专用账户，并

与建设单位和商业银行签订开设工资专用账户协议。

第五条  建设单位按工程合同条款的时间节点按时足额将

工资款拨付至工资专用账户，并督促施工单位按时支付工资。

工资款划入工资专用账户首笔不低于双方合同约定的

10%-20%，后续不低于双方合同约定时间节点的 15%-20%。准

备签订合约的工程项目，可先按工程中标价和要约合同工期测

算每笔应发工资数。因工程变更引起工程量增减而未再次约定

 - 5 -

的，仍按原合同约定执行。

南京市城乡建设委员会可以指令南京市建设工程造价管理

处牵头委托具有相关资质的工程造价机构审价。

第六条  施工单位须与农民工签订劳动合同，全面实行实

名制管理，所有信息上传至“e 路筑福”建设工程施工现场人员实

名制监管平台，办理具有社保等功能的“南京市民卡”。

第七条  施工单位按劳动合同约定的工资标准向商业银行

提交工资支付明细表，委托银行通过工资专用账户直接支付农

民工工资至个人银行账户，且不低于本市最低工资标准。

第八条  施工总承包企业对所承包工程项目的农民工工资

支付负总责，分包企业对所招用农民工的工资支付负直接责任。

施工总承包企业依法分包工程的，应当签订分包合同，明确规

定工资专用账户、工程进度款中的工资比例、支付期限等。施

工总承包企业按照分包合同约定，将农民工工资通过工资专用

账户划转至分包企业工资专用账户，由分包企业支付农民工工

资至个人银行账户。

鼓励实行分包企业的农民工工资委托施工总承包企业直接

代发，经本人签字确认后，由施工总承包企业委托银行通过工

资专用账户直接将农民工工资划入个人银行账户。

第九条  施工单位履行合同约定全部内容且结清应付工资

款后，可以申请办理工资专用账户撤销手续。

第十条  商业银行负责工资专用账户的日常监管及提供相

 - 6 -

关服务，包括账户开立、变更、撤销、流水、划账进度以及异

常信息等。

第十一条  行业主管部门、市人社部门及商业银行共同建

立工资专用账户、实名制管理、工资支付、企业信用的信息共

享平台，专项用于农民工工资支付管理。

第十二条  工程施工期间，行业主管部门按各自职责对本

行业工程项目设立的工资专用账户实行日常监管，凡未按要求

拨付工资款至工资专用账户、工资专用账户未达约定比例、违

规转移工资专用账户内资金等行为，予以约谈整改、通报、行

政处罚等，情节严重的，责令吊销施工许可证。

第十三条  建设单位未按工程施工合同约定支付工程款，

市人社部门或行业主管部门可以决定建设单位先行垫付农民工

工资，先行垫付的工资数额以未结清的工程款为限。

第十四条 施工单位拖欠农民工工资，工资专用账户余额足

够的，由市清欠办和行业主管部门在约谈施工单位后，责成施

工单位先行制定农民工工资发放手续发放。工资专用账户余额

不足的，由行业主管部门和市人社部门督促补足支付农民工工

资。

因拖欠或者克扣工人工资造成不良社会影响的，行业主管

部门和人社部门依法给予行政处理或处罚，并责令限期改正，

对于逾期未整改或整改不到位的，归集为企业处置清欠工作不

力，按不良行为记录诚信档案，在招投标等方面予以严格限制。

 - 7 -

群体性事件造成恶劣影响的，将列入黑名单并给予联合惩戒。

第十五条  建设单位或者施工单位未按要求落实农民工工

资支付管理制度的,相关单位或者个人也可向行业主管部门和市

人社部门举报。

第十六条  国家级开发区、各区（园区）等相关部门参照

本办法执行。

第十七条  首批工资专用账户管理试点工作在全市房建、

市政、装修装饰工程中进行。交通、水务行业参照执行。

第十八条  本办法自 2018 年 10 月 12 日起试行。